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Punkt 1: Tilgængelighedspuljen 2026

01.05.15-P20-3-26

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK
Hvert år afsætter Holstebro Kommune, under Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, en særlig pulje til realisering af
tilgængelighed til rekreative områder. Puljen er i 2026 på 132.000 kr.
Formålet med puljens midler er at kunne finansiere projekter, som omhandler bedre tilgængelighed til naturen.
I 2025 opfordrede Natur-, Miljø- og Klimaudvalget borgere og foreninger i Holstebro Kommune til at indsende
ansøgninger om støtte til projekter, der lå inden for puljens formål. Af bilag 1 ses eksempler på projekter, der de seneste år
har modtaget tilskud fra puljen.
Holstebro Kommune modtog i 2025 otte ansøgninger, hvor udvalget valgte helt eller delvist at give tilsagn til fem
projekter:

1. Bidrag til legeplads og bålhus ved Sir Lyngbjerg
2. Tilskud til stier og informationstavler ved Handbjerg Marina
3. Tilskud til vildeblomster og bænke ved Vemb anlæg
4. Ny kikkert på højen ved Ringvejen i Ulfborg
5. Tilskud til madpakkehus på fælles areal i Ulfborg Kirkeby

Projekterne 1 og 4 er afsluttede, og de tre øvrige er fortsat under udarbejdelse, idet der fortsat indhentes nødvendige
tilladelser, og for nr. 3 indkøbes frø først til foråret.
Administrationen samarbejder med borgere/organisationer, som kommer med forslag til at få projekterne forberedt og
tilpasset, og når udvalget har besluttet, hvilke projekter man ønsker at støtte, understøtter administrationen
borgerne/organisationerne med at få projekterne realiseret.
Puljen kan anvendes til et eller flere projekter efter udvalgets ønske, eller kan igen i 2026 udloddes til borgerforslag.
Med baggrund i ovenstående ønskes en drøftelse af, om udvalget har særlige fokusområder, som skal lægges til grund ved
ønsker til støtte fra puljen, og om der i lighed med sidste år skal annonceres efter projektideer fra borgerforeninger og
lignende, som vil arbejde med projekter for tilgængelighed til naturen, jf. puljens formål.

Indstilling
Det indstilles, at:

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget drøfter og beslutter eventuelle fokusområder eller ønsker til processer i relation til
udmøntning af puljen.

Beslutning
Udvalget besluttede, at der i lighed med sidste år skal annonceres efter projektideer fra borgerforeninger,
interesseorganisationer og lignende, som vil arbejde med projekter for tilgængelighed til naturen, jf. puljens formål. Det
kan tillægges betydning i prioriteringen, om midler kan indgå som medfinansiering af projekter.

Bilag

Bilag 1 - Eksempler



Punkt 2: Toilet og madpakkehus ved Skånsø

01.05.15-P20-5-22

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK
På møde for Natur- Miljø- og Klimaudvalget den 30. april 2024 drøftede udvalget niveau for toiletbetjening ved skov og
natur i fremtiden. Udvalget var i den forbindelse fokuseret på, om der kunne skabes muligheder for forøgelse af
serviceniveauet ved Skånsø.
I 2025 afsatte Byrådet et anlægsbudget på 600.000 kr. til etablering af en bygning med toilet og madpakkehus ved Skånsø.
Teknik og Miljø orienterede den 19. maj 2025 det daværende Natur-, Miljø- og Klimaudvalg og Teknisk Udvalg om
igangsætning af projekt vedrørende etablering af toilet ved Skånsø, som i budgettet er afsat under TU / Skove. Der blev
orienteret i begge udvalg, da anlægsprojektet udføres af Fælles Ejendomscenter iht. de standarder, som normalt anvendes
ved byggeri af denne karakter, men det aftaltes at detaljer i projektudformning forventningsafstemmes med Natur-, Miljø-
og Klimaudvalget som ansvarlig for drift af skovene.
Administrationen har udarbejdet et projektforslag med tilhørende budget for etablering og tilslutning af vand og strøm.
Bygningen rummer et toilet med træk og slip. Der er planlagt indlagt vand og strøm, så toilettet kan holdes frostfrit og
dermed bruges hele året. Den åbne del kan indeholde et borde/bænkesæt under tag. Projektforslaget bygger således på det
koncept, som anvendes i andre af Holstebro Kommunes faciliteter i områder med højt besøgsantal.
Det samlede budget for gennemførelse af projektet som beskrevet er beregnet til ca. 1,7 mio. kr. eller alternativt 2,3 mio.
kr. afhængig af føringsvej for el og vand. Heraf udgør tilslutningsomkostninger minimum 785.000 kr. på grund af afstand
til tilslutningsmuligheder for vand og el i området ved Skånsø. 
Det afsatte anlægsbudget dækker således ca.1/3 eller mindre af de beregnede budgetudgifter. Det er på den baggrund
administrationens vurdering, at der ikke kan gennemføres det ønskede projekt med baggrund i den afsatte finansiering.

Indstilling
Det indstilles, at:

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter, at projekt for etablering af toiletbygning ved Skånsø sættes i bero, på
grund af manglende finansiering.

Beslutning
Udvalget besluttede at udsætte projektet med henblik på at undersøge mulighederne for at opnå den fulde finansiering,
eventuelt ved ekstern medfinansiering.

Bilag

Bilag 1 - Beskrivelse af toilet og placering ved Skånsø



Punkt 3: Orientering om anlægspulje til undersøgelse af rørlagte vandløb

06.02.11-A26-1-24

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK
De offentlige rørlagte vandløb i Holstebro Kommune er for en stor dels vedkommende rørlagte i 1950'erne og 1960'erne
og har således en alder på mere end 60 år. Administrationen har i de senere år konstateret flere strækninger, som har vist
sig at være i så dårlig stand, at rørlægningerne skal omlægges. Rørledninger har en forventet levetid på op til 75 år, og det
forventes derfor, at en stor del af rørledningerne er ved at være så nedbrudte, at der foreligger en større anlægsopgave, da
der i Holstebro Kommune findes mere end 32 km rørlagte vandløb, som har status af at være offentlige vandløb.
For at kunne planlægge opgaven og omfanget af fremtidige nødvendige anlægsarbejder er det nødvendigt med en mere
konkret tilstandsvurdering. Byrådet har på anlægsbudgettet for 2026 afsat budget for gennemførelse af en sådan
undersøgelse, på i alt 1.281 tusind kr. Rådighedsbeløbet, der er afsat som et et-årigt anlægsprojekt, er frigivet ved
budgetvedtagelsen.
Undersøgelsen skal bestå af TV-inspektion med henblik på beskrivelse af standen ud fra en etableret standard for
skadeklasser, og derudfra laves en rest levetids vurdering. For at gennemføre TV-inspektion forventes det i vidt omfang at
være nødvendigt at spule rør rene for sand/jord.
Administrationen ønsker med denne sag at orientere udvalget om igangsættelse af projektet og forventninger til det videre
forløb.
 

Indstilling
Det indstilles, at:

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet

Bilag

Kort over rørlagte vandløb



Punkt 4: Orientering om udarbejdelse af Risikostyringsplaner i henhold til
oversvømmelsesdirektivet

04.18.06-A00-1-24

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK
I forbindelse med implementering af EU´s oversvømmelsesdirektiv blev Holstebro Kommune i første planperiode fra
2010-2015 udpeget som særlig udsat for oversvømmelser fra Storå i Holstebro midtby. I tredje planperiode fra 2022-2027
er Vestlige Limfjord, der bl.a. omfatter Venø Bugt, udpeget som nyt risikoområde.
Som følge af udpegningen i oversvømmelsesdirektivet skal kommunen udarbejde nye eller opdatere eksisterende
risikostyringsplaner for de udpegede områder. Gældende Risikostyringsplan for oversvømmelser fra Storå findes på
Holstebro Kommunes hjemmeside.
Risikostyringsplanen skal tage stilling til muligheder for indsatser for forebyggelse, sikring og beredskab. Planen skal
referere til det øvrige kommunale plangrundlag, herunder kommunens klimatilpasningsplan, men også kommuneplaner,
spildevandsplaner og beredskabsplaner m.fl.
Indholdet af risikostyringsplanerne skal koordineres med vandområdeplanerne, så planerne tager hensyn til beskyttelse og
forbedring af vandområder samtidig med, at mulighederne for at håndtere vand fra oversvømmelser benyttes i nødvendigt
omfang. I bilag 1 ses udpegede risikoområder i Vestlige Limfjord i Holstebro Kommune.
I tredje planperiode har Kystdirektoratet, udover selve udpegningen af risikoområder, gennemført en opdatering af fare-
og risikokortlægningen for tidligere udpegede områder, samt foretaget en fare- og risikokortlægning for ny udpegede
områder. Fare- og risikokortlægningen danner rammen for forpligtigelsen for udarbejdelse af de kommunale
risikostyringsplaner.  
Som led i et tidligere regionalt/tværkommunalt klimaprojekt er der lavet indledende undersøgelser af muligheder for en
fælles løsning på oversvømmelsesproblematikker i den Vestlige Limfjord ved en indsnævring af
vandpassagemulighederne til Limfjorden ved Thyborøn Kanal. Den overordnede forundersøgelse af dette projekt er som
led i regeringens accelerationspakke fra efteråret 2025 omkring klimatilpasning udpeget til at skulle gennemgå en statslig
screening i løbet af 2026, parallelt med kommunernes udarbejdelse af risikostyringsplaner.
Holstebro Kommune samarbejder derfor med kystdirektoratet og de øvrige kommuner i den Vestlige Limfjord om
grundlaget for de risikostyringsplaner, alle kommuner skal udarbejde. Ved at sikre ensartet grundlag for
risikostyringsplanerne med plads til individuelle løsninger ift. de individuelle udfordringer i kommunerne omkring den
Vestlige Limfjord, sikres en koordineret tilgang på tværs af arbejdet i Kystdirektoratet og kommunerne. Der er som led i
dette nedsat både teknikergruppe og styregruppe på tværs for at sikre koordinering af opgaveløsningen.
Udkast til Risikostyringsplan skal forinden endelig vedtagelse senest 22. oktober 2027, sendes i 6 mdrs. offentlig høring.
Det betyder, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget kan forvente at skulle behandle udkast til risikostyringsplaner omkring
årsskiftet 2026/2027.
Administrationen vil på mødet uddybe hvilke fokusområder, der arbejdes med og de problematikker, som vurderes at
komme i spil i relation til arbejdet med risikostyringsplanen, samt de redskaber som kan komme i spil.

Indstilling
Det indstilles, at:

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet

Bilag

risikoområder_vestlige_limfjord



Punkt 5: Lukket: Meddelelser

00.22.02-G01-9-25



Punkt 6: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.22.00-P35-7-25
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